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Förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 

kommunstyrelsen som svar på remissen. 

2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering. 

 

 

 

 

 

Leif Spjuth 

stadsdelsdirektör  Sven-Göran Södergren 
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Sammanfattning 

I budget för 2007 angavs att Stockholms stads brottsförebyggande program ska 

revideras. Revideringen har främst inneburit att ta fram nyckeltal för övergripande 

uppföljning av det brottsförebyggande arbetet. Arbetet har också lett till att 

ursprungliga formuleringar i programmet förändrats samt att texten förkortats 

väsentligt.  

Programmet anger att stadens övergripande mål med det brottsförebyggande 

arbetet är ”Att minska antalet brott och öka tryggheten”. Det brottsförebyggande 

arbetet ska präglas av en helhetssyn och integreras i alla förvaltningar och bolag.  

Kunskapsbaserade arbetssätt och samverkan med relevanta aktörer säkerställer att 

det brottsförebyggande arbetet utvecklas och är verksamt. Stockholms stads 

brottsförebyggande program gäller fr.o.m. beslut i kommunfullmäktige t.o.m. år 

2012. Förvaltningen föreslår att nämnden tillstyrker förslaget till reviderat 

brottsförebyggande program för Stockholms stad i sin helhet. 

__________________________________________________________________ 

Bilaga: Remiss från Kommunstyrelsen 2009-02-10  
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Ärendets beredning 

Tjänsteutlåtandet har utarbetats inom avdelningen för stadsdelsmiljö och teknik, i 

samråd med Individ och familjeomsorgen. Kommunstyrelsen har för yttrande sänt 

förslaget till stadsdelsnämnderna i Farsta, Östermalm och Hässelby-Vällingby 

samt till Utbildnings- och Trafiknämnderna, Stadshus AB och SLK för yttrande 

senast den 24 april. 

 

Bakgrund 

Stockholms stads brottsförebyggande program beslutades i kommunfullmäktige 

2006-06-12 (Dnr 325-2663/2005). Programmet togs fram av socialtjänst-

förvaltningen år 2004-2006 med ett antal dokument av utredande och inventerande 

karaktär som bas. Av särskild vikt är en teoretisk utgångspunkt för det 

brottsförebyggande arbetet och en genomlysning av stadens alla verksamheters 

brottsförebyggande arbete som genomfördes i samverkan med kriminologiska 

institutionen vid Stockholms universitet och professor Jerzy Sarnecki. 

I budget för 2007 angavs att Stockholms stads brottsförebyggande program ska 

revideras. Revideringen har främst inneburit att ta fram nyckeltal för övergripande 

uppföljning av det brottsförebyggande arbetet, en anpassning av programmets 

innehåll till de skrivningar om trygghet och förebyggande arbete som finns i 

inriktningsmålen för 2007-2010 och i Vision 2030 samt en anpassning till 

skrivningarna i budget för 2009 om program som styrdokument. Arbetet har också 

lett till att ursprungliga formuleringar i programmet förändrats samt att texten 

förkortats väsentligt.  

 

Ärendet 

”Stockholm är världens tryggaste huvudstad.” - så lyder visionen för staden år 

2030. För att anta utmaningen krävs ett övergripande perspektiv i kombination 

med det lokala perspektivet i det brottsförebyggande arbetet. Centrala aktörer kan 

också undanröja hinder för det mer konkreta lokala arbetet. Det lokala arbetet 

utgår från en kvantitativ och kvalitativ kunskap om de lokala förutsättningarna. 

Det främsta syftet med att tillskapa ett brottsförebyggande program är att lägga 

grunden för ett långsiktigt förebyggande arbete. Betoningen ligger på kunskap och 

tätt samarbete mellan polis, socialtjänst, skola och civilt samhälle. Det brotts-

förebyggande arbetet ska integreras i stadens ledningssystem och dokumenteras 

och följas upp. Stockholms stads brottsförebyggande program ska gälla fyra år 

från det datum det antas i kommunfullmäktige.  

 

I Vision 2030 framgår att det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet är 

en del av att skapa ett Stockholm i världsklass. Stockholms stads brotts-

förebyggande program fokuserar på den brottsförebyggande aspekten av det 

trygghetsskapande arbetet. Det övergripande målet med Stockholms stads 

brottsförebyggande arbete är därför att minska antalet brott och öka tryggheten. 

Det brottsförebyggande arbetet ska präglas av en helhetssyn och därför mer eller 

mindre integreras i alla nämnder och styrelser. De brottsförebyggande insatserna 

ska dessutom i så hög utsträckning som möjligt vara beprövade och visat sig 

verksamma i andra sammanhang. Inför val om vilka målgrupper i befolkningen 
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som ska prioriteras ska i första hand insatser riktade för att stödja och hjälpa barn, 

ungdomar och brottsoffer väljas. Inför eventuella val av geografiska områden som 

ska prioriteras ska i första hand områden väljas, där koncentrerade problem 

påvisats. 

  

Stadens nämnder och bolag ska utifrån programmets övergripande mål, utforma 

aktiviteter inom sina respektive verksamhetsområden. Uppföljning av arbetet ska 

göras årligen inom ramen för stadens integrerade system för ledning och styrning 

vilket innebär att berörda frågor tas upp i både verksamhetsplaner och 

verksamhetsberättelser.  

 

Kunskap och samverkan är förutsättningar för att det brottsförebyggande arbetet 

ska utvecklas och vara verksamt. Arbetet ska grundas på kunskap och de metoder 

som används för att skapa trygghet i såväl utemiljön som i hemmen ska så långt 

det är möjligt vara beprövade och utvärderade. En nödvändig förutsättning för att 

samverkan ska komma till stånd är att det finns en tydlig och definierad ledning av 

arbetet.  

 

Styrningen av det brottsförebyggande arbetet som sker i samverkansform ska vara 

tydligt när det gäller ansvar, mandat, beslutsrätt och avsatta resurser. Stadsdels-

nämnderna ska samverka med andra stadsdelsnämnder i syfte att effektivisera och 

möjliggöra ett bredare utbud av insatser.  

 

Det centrala brottsförebyggande rådet bör ges en god överblick över stadens behov 

av brottsförebyggande arbete och hur brottsförebyggande arbete bedrivs i staden 

och utifrån det göra gemensamma prioriteringar, undanröja hinder för samverkan 

mellan verksamheter på alla nivåer och initiera pilotprojekt eller särskilt angelägna 

satsningar.  

 

Stadsdelsnämnderna ska aktivt understödja och delta i det samverkansarbete som 

sker i de lokala brottsförebyggande råden och andra samverkanssammanhang, 

t.ex. de s.k. chefssamråden. De ska verka för att skolorna i området också 

involveras i arbetet, att det privata initiativet och engagemanget tillvaratas mer och 

att de kommunala bolagen, fackförvaltningarna och näringslivets representanter i 

stadsdelsområdena i högre utsträckning blir delaktiga i de lokala rådens arbete 

Arbetet i råden ska integreras i förvaltningarnas handläggningsrutiner och i ILS.  

 

Brott och upplevelser av otrygghet är inte ett slumpmässigt fenomen – vissa 

personer, platser och objekt är mer utsatta än andra. Ledstjärnan i lokalt brotts-

förebyggande arbete ska därför vara god kännedom om de lokala förhållandena. 

Stadsdelsnämnderna ska ha en god dokumenterad kunskap om problem och 

resurser när det gäller brottslighet, otrygghet och brottsförebyggande arbete i 

stadsdelsområdet. Kunskapen ska bygga på information från flera olika källor.  

 

Utifrån de lokala kartläggningarna kan problem identifieras och ansvariga aktörer 

utpekas. Med utgångspunkt från de problem som identifieras bör lokala arbets-

grupper skapas med endast de aktörer som berörs av frågan.  
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De brottsförebyggande råd som kommit längst med sitt arbete är de som har en 

utsedd förebyggande samordnare. Såväl stadsdelsförvaltningar som fack-

förvaltningar bör ha en utsedd samordnare som är nära knuten till förvaltnings-

ledningen och vara kontaktperson för samverkande aktörer.  

  

För att utveckla vetenskapliga arbetssätt för att skapa trygghet i såväl utemiljö som 

i hemmen finns behov av omvärldsbevakning om verksamma brottsförebyggande 

metoder. Därför bör forskning och utveckling på området såväl i Stockholm, 

övriga riket som internationellt bevakas av stadens aktörer i fackförvaltningar, 

stadsdelsförvaltningar och bolag.  

 

Preventionscentrum ska utveckla användarvänlig och tillgänglig information om 

brott och kriminalitet i Stockholms stad särskilt genom att ta fram och samman-

ställa indikatorer för det lokala brottsförebyggande arbetet. Stadens nämnder och 

styrelser ska följa upp målet för det brottsförebyggande arbetet i ILS och 

formulera egna indikatorer som utgör komplement till de övergripande 

indikatorerna. Kommunfullmäktige och kommunstyrelse följer upp det brotts-

förebyggande arbetet i tertialrapporter och verksamhetsberättelser.  

 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd har sedan början av 2000-talet ett väl 

fungerande lokalt brottsförebyggande råd. Det brottsförebyggande arbetet i de 

olika stadsdelarna skiljer sig dock åt i många avseenden och programmet bör 

bidra till en större samstämmighet inom staden, samtidigt som det lokala arbetet 

kan anpassas till stadsdelarnas specifika förhållanden. 

 

Det reviderade programmet har i förhållande till det tidigare förtydligats och 

förkortats betydligt, är anpassat till stadens övriga styrdokument och ingår i ILS. 

Det ökar programmets användbarhet i stadsdelarnas arbete samtidigt som det 

underlättar uppföljningen. Att det reviderade programmet vilar på en vetenskaplig 

grund är viktigt för programmets trovärdighet. 
 

Förvaltningen är positiv till det reviderade brottsförebyggande programmet för 

Stockholms stad och anser att det är väl genomarbetat och ändamålsenligt. 

Programmet har förutsättningar att bidra till en positiv utveckling av det brotts-

förebyggande arbetet i staden såväl som i stadsdelarna. Förvaltningen stödjer 

förslaget till reviderat brottsförebyggande program för Stockholms stad i sin 

helhet och föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänste-

utlåtande som svar på remissen. 
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